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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá komparací přípravné fáze ozařování karcinomu prostaty,

který se řadí mezi nejčastější maligní onemocnění v mužské populaci. Práce se dělí na dvě

základní části. V první části je teoreticky popsána problematika karcinomu prostaty od

epidemiologie, diagnostiky po samotnou radioterapeutickou léčbu, verifikační systémy či

fixační pomůcky. V praktické části jsou zpracovány odchylky nastavení pacientů ze 3

pracovišť s fotonovou léčbou a Protonového centra. Následně jsou popsány jednotlivé

přípravné fáze radioterapie karcinomu prostaty s konkrétními zvyklostmi pracovišť,

zaměřené na použití fixačních pomůcek a verifikaci nastavení pacientů.

Kvantitativním způsobem byly vyhodnoceny odchylky nastavení pacientů, u nichž

byly použity rozdílné fixační pomůcky i verifikační systémy. Rozdíl byl stanoven i u korekcí

na zlatá zrna či kostěné struktury. Zkoumaný soubor je složen z 10 náhodně vybraných

pacientů z každého pracoviště. Následně byla provedena komparativní metoda přípravných

fází z vlastního pozorování.

Výsledkem práce je vyhodnocení a grafické zpracování odchylek nastavení a přehled

rozdílných metod přípravných fází na jednotlivých pracovištích. Na základě těchto

výzkumných metod byla navržena opatření, jež by mohla přispět k optimalizaci přípravné

fáze při ozařování karcinomu prostaty. Závěrem je potvrzení, že druh použité fixační

pomůcky ovlivňuje reprodukovatelnost ozařovací polohy a s tím související odchylky

nastavení.
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Abstract

This bachelor thesis makes comparisons between methods utilized in the preparatory

stage for radiation treatment of prostate cancer; which is one of the most common

malignancies in the male population. The work is divided into two basic sections. The first

part theoretically describes the problems of prostate cancer: epidemiology, diagnostics to

radiotherapy treatment itself, verification systems and fixation aids. The practical part,

includes deviations of patient’s settings under three workplaces with photon therapy and the

Proton center. Subsequently, the individual preparatory phases of prostate cancer

radiotherapy with specific workplace habits are described, focusing on the use of fixation

aids and verification of patient settings.

In a quantitative way, variations in patient settings were assessed for which different

fixation aids and verification systems were used. The difference was also found for

corrections for golden grains or bone structures. The study is composed of 10 randomly

selected patients from each workplace. Subsequently, a comparative method of preparatory

phases was performed from own observations.

The result of the thesis is the evaluation and graphic processing of the deviations of

the setting and an overview of the different methods of preparatory phases at the individual

workplaces. Based on these research methods, measures have been proposed to help optimize

the preparation phase for prostate cancer. Finally, it is confirmed that the type of fixation aid

used affects the reproducibility of the radiation position and the associated deviation of the

setting.
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1 ÚVOD

V současné době se řadí problematika karcinomu prostaty mezi hlavní medicínská

témata. Důvodem je stále se zvyšující incidence onemocnění, jež představuje závažný

problém v mužské populaci. Dle údajů Ústavu radiační onkologie Nemocnice Na Bulovce a

1. LF UK Praha mají pacienti 17% riziko diagnózy karcinomu prostaty a 3% riziko, že

v důsledku maligního procesu zemřou.

Radioterapie je metodou první volby ve všech fázích léčby karcinomu prostaty.

V průběhu několika let byla dříve standardně používaná konformní technika zcela vytlačena

a nahrazena sofistikovanější radioterapeutickou technikou – radioterapie s modulovanou

intenzitou.

U lokalizovaného karcinomu prostaty závisí lokální kontrola i přežití na velikosti

aplikované dávky záření při zevní radioterapii. Přesné zacílení zájmové oblasti je pro

úspěšnou léčbu zásadní, aby nedošlo k poddávkování tumoru či přeexponování přilehlých

kritických orgánů. Jako radiologický asistent (RA) mám nezastupitelnou roli v odborném

týmu působícím v radiační onkologii. RA se aktivně podílí na celém radioterapeutickém

procesu od plánování, simulace až po samotné ozáření. Jedním z mnoha úkolů RA je precizní

nastavení pacienta do ozařovací polohy za pomoci různých druhů fixačních pomůcek a

následné ověření tzv. verifikačními systémy. A právě proto se touto problematikou zabývám

ve své bakalářské práci.

K výběru tématu práce mě vedl zájem o onkologickou problematiku, jelikož bych se

chtěla ve svém profesním životě i nadále ubírat tímto směrem.

Cílem mé práce je předložení uceleného návrhu opatření, které přispěje k optimalizaci

přípravné fáze při ozařování karcinomu prostaty. V rámci odborné praxe jsem se setkala s

rozdílnými postupy a různými fixačními pomůckami, jejichž optimalizace by přispěla k

efektivnějšímu a přesnějšímu ozáření. Do průzkumu jsem zahrnula celkem 3 pracoviště, které

vlastní lineární urychlovač od firmy Varian nebo Elekta a Protonové Centrum.

10

2 SOUČASNÝ STAV

Slovo karcinom představuje označení pro nejčastější typ maligních (zhoubných)

nádorů. V případě karcinomu prostaty (CaP) vzniká toto onemocnění z buněk žlázových

epitelů. Prostata, také nazývaná jako předstojná žláza, je přídatná žláza v mužském

pohlavním ústrojí. Svým fyziologickým umístěním prostata zajišťuje mechanickou ochranu

místa spojení vývodných a pohlavních cest. V neposlední řadě produkuje prostatický sekret,

jehož součástí je prostatický specifický antigen (PSA). Bližší anatomický pohled viz Příloha.

[1]

2.1 Epidemiologie karcinomu prostaty

V dnešní době patří CaP mezi onemocnění, jehož křivka nově nalezených případů

stále stoupá, a to v celosvětovém měřítku. Ve vyspělých zemích patří u mužů mezi nádorová

onemocnění s největším výskytem. Na základě statistických dat jej lze umístit na druhé místo

nejčastějších onkologických příčin úmrtí mužů, po maligním karcinomu plic. Celosvětové

hodnoty se do jisté míry promítají i v České republice, na jejímž území se incidence CaP

ztrojnásobila za posledních dvacet let. Markantní nárůst incidence je možno spojit s jinými

výkony, při nichž byl karcinom náhodně zachycen. Těmito zmiňovanými výkony jsou např.

biopsie při elevaci PSA u asymptomatických pacientů, transureterální resekce aj. Naopak

mortalita tohoto onemocnění je více než trojnásobně nižší. Tento značný rozdíl je podmíněn

moderními technologiemi v radikální či paliativní léčbě, nebo větším důrazem na tzv. aktivní

přístup k vyhledávání tohoto onemocnění. Pacienti mají možnost vyšetření v rámci

preventivních prohlídek u praktického lékaře, ale i jiných specialistů, vyšetření PSA. [2, 3]

Pro lepší představu poslouží údaje Národního onkologického registru z roku 2013.

Počet nově hlášených pacientů v ČR s CaP v r. 2013 byl 132,6 a mortalita 28,5 na 100 000

mužů. Převedou-li se tyto údaje na absolutní čísla, tak v r. 2013 bylo celkově nahlášeno 6864

nových případů a celkem 1472 úmrtí na CaP. V posledních třech desetiletích se zvýšilo

pětileté přežití z 68 % na aktuálních 100 % u pacientů s CaP. Tento údaj vypovídá o tom, že

naprostá většina pacientů s nově diagnostikovaným onemocněním se dožije následujících 5

let. [2]
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2.2 Klinické příznaky a diagnostika karcinomu prostaty

2.2.1 Klinické příznaky

Jedním z hlavních faktorů, který hraje důležitou roli v diagnostice CaP, je schopnost

nádorového bujení na prostatické žláze bez jakýchkoliv symptomů. Pacient tak neví o

onemocnění do té doby, než se dostaví některé z klinických příznaků, jež ale mohou znamenat

už rozsáhlý tumor či vzdálené metastáze ve skeletu. CaP se vyznačuje pomalým růstem a ve

většině případů jej můžeme v prvních stádiích zachytit v excentrických částech parenchymu

žlázy, které nezpůsobují značné obtíže. Pokud tumor prorůstá blíže k centru prostaty, pacient

zaznamenává poruchy močení – pocit nucení na močení (urgence), časté noční (nykturie) i

denní (polakisurie) močení a jiné obtíže (dysurie). Zejména prorůstání do trigonum vesicae

(trojúhelníkovité struktury spojující ústí ureterů a ostium urethrae internum) způsobuje tzv.

syndrom dráždivého močového měchýře (utlačení močové trubice). Mezi pozdní symptomy

se může zařadit hematurie, kdy dochází k poškození zmiňovaných struktur. Je nutné myslet


[…]


CBCT Cone-Beam Computed Tomography

CT Computed Tomography, výpočetní tomografie

DRE Digital Rectal Exam, digitální rektální vyšetření

DRR Digitally Reconstructed Radiograph

DVH Dose-Volume Histogram, dávkově objemový histogram

EBRT External Beam Radiation Therapy, zevní radioterapie

EPID Electronic Portal Imaging Device

eV elektronvolt

FOV Field of View, velikost zobrazovacího pole

ICRU International Commission on Radiation Units and Measurements

IGRT Image Guided Radiation Therapy

IMPT Intensity Modulated Proton Therapy

IMRT Intensity Modulated Radiation Therapy

kV kilovoltage, kilovoltážní, kilovolt

kV CBCT Kilo-Voltage Cone-Beam Computed Tomography

LAT laterální

LL Latero-Lateral

LNG longitudinální

LU lineární urychlovač

MLC Multi Leaf Collimator

mpMR Multiparametric Magnetic Resonance Imaging

MR/MR Magnetic Resonance Imaging

MSCT Multi-Slice Computed Tomography

MV megavoltage, megavoltážní, megavolt
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MV CBCT Mega-Voltage Cone-Beam Computed Tomography

OAR Organ at Risk, kritické orgány

OBI On-Board Imaging

OK vzdálenost ohnisko-kůže

PET/CT Positron Emission Tomography and Computed Tomography

PITCH náklon

PSA Prostate Specific Antigen, prostatický specifický antigen

PTC Proton Therapy Center

PTV Planning Target Volume, plánovací cílový objem

RA radiologický asistent

RF radiofarmakum

RN radionuklid

ROLL sklápění

ROT rotace

RPM Real-time Position Management, Respiratory Gating

RT Radiation therapy, radioterapie

RTG rentgen

SIB simultánní integrovaný boost

TRUS transrektální ultrazvuk

UZ ultrazvuk

VMAT Volumetric Modulated Arc Therapy

VRT vertikální

XVI X-ray Volume Imaging
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Příloha 3 TNM klasifikace CaP [50]

TNM klasifikace

T – primární nádor

TX – Primární nádor nelze hodnotit T0 – Bez známek primárního nádoru

T0 – Bez známek primárního nádoru

T1 – Klinicky nezjistitelný nádor, ani palpačně, ani zobrazovacím systémem

T1a – Náhodně zjištěný histologicky v ≤ 5 % resekované tkáně

T1b – Náhodně zjištěný histologicky v > 5 % resekované tkáně

T1c – Nádor zjištěn při punkční biopsii (indikované např. na základě elevace PSA

T2 – Nádor omezen na prostatu

T2a – Nádor postihuje polovinu jednoho laloku nebo méně

T2b – Nádor postihuje více než polovinu laloku, ne však oba laloky

T2c – Nádor postihuje oba laloky

T3 – Nádor se šíří přes pouzdro prostaty

T3a – Extrakapsulární šíření (jedno – nebo oboustranné) včetně mikroskopického postižené hrdla

močového měchýře

T3b – Nádor infiltruje semenný váček (váčky)

T4 – Nádor je fixován nebo postihuje okolní struktury jiné než semenné váčky: zevní

sfinktery, rektum, mm. Levatores a/nebo stěnu pánve)

N – regionální mízní uzliny

NX – Regionální mízní uzliny nelze hodnotit

N0 – Regionální mízní uzliny bez metastáz

N1 – Metastázy v regionálních mízních uzlinách

M – vzdálené metastázy

MX – Vzdálené metastázy nelze hodnotit

M0 – Bez vzdálených metastáz

M1 – Vzdálené metastázy

M1a – Jiná než regionální mízní uzlina (uzliny)

M1b – Kost (kosti)

M1c – Jiná (jiné) lokalizace
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Příloha 4 Stanovení cílových objemů podle ICRU [10]

Příloha 5 Přehled cílových objemů v radioterapii [10]

Přehled cílových objemů v radioterapii

Nádorový objem (GTV – Gross Tumor

Volume)

Zahrnující veškerou viditelnou makroskopickou

nádorovou infiltraci. Určení objemu nádoru všemi

dostupnými diagnostickými zobrazovacími

metodami či klinickým vyšetřením. Objem nelze

definovat, pokud se jedná o pooperační léčbu po

radikálním chirurgickém výkonu.

Klinický cílový objem (CTV – Clinical

Target Volume)

CTV zahrnuje GTV objem s lemem zahrnujícím

subklinické mikroskopické šíření nádoru, popř.

svodný lymfatický systém.

Plánovací cílový objem – (PTV – Planning

Target Volume)

Součástí PTV je CTV s lemem zahrnujícím

pohyblivost tumoru (kompenzace nepřesností

v důsledku pohybů – dýchání, nepřesnosti při

nastavení pacientů, změny velikostí orgánů).

V

Příloha 6 Ukázka fixace pacienta při léčbě CaP v PTC (vlastní zdroj)

Příloha 7 Ozařovna v PTC (vlastní zdroj)

VI

Příloha 8 Pelvicast - fixační pomůcky v PTC (vlastní zdroj)

Příloha 9 Vac-Lok (vytvarovaný tělem pacienta) - fixační pomůcky v Krajské nemocnici

Liberec (vlastní zdroj)

VII

Příloha 10 Vac-Lok (původní stav) - fixační pomůcky v Krajské nemocnici Liberec

(vlastní zdroj)

Příloha 11 Ozařovna v Krajské nemocnici Liberec (vlastní zdroj)

VIII

Příloha 12 Ukázka fixace pacienta ve Fakultní nemocnici v Motole (vlastní zdroj)

Příloha 13 Combifix – fixační pomůcky ve Fakultní nemocnici Motol (vlastní zdroj)

IX

Příloha 14 Ozařovna ve Fakultní nemocnici Motol (vlastní zdroj)

Příloha 15 Pelvicast - fixační pomůcka v Nemocnici Chomutov (vlastní zdroj)