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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Zdeňka Rousková
s názvem: Možnosti optimalizace ozařovací polohy při radioterapii karcinomu prostaty

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

38

5. Celkový počet bodů 92

Návrh otázek k obhajobě

1. Tři centra rotace ROT, PITCH a ROLL jsou hodnoceny pouze v rámci Protonového centra, jiné
zdravotnické zařízení tuto možnost v rámci radioterapie nemá nebo nepoužívá?

2. Kromě odlišných zavedených postupů v přípravné fázi, liší se ještě nějakým způsobem přípravný
proces v závislosti na používané technice (dle výrobce, stáří přístroje, apod.)?

3. Co považuje za nejdůležitější v rámci optimalizace ozařovací polohy při radioterapii karcinomu
prostaty? (druh fixace či něco jiného?)

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Autorka ve své bakalářské práci řeší problematiku optimalizace ozařovací polohy při radioterapii
karcinomu prostaty. Jedná se o téma velmi zajímavé, a to především v současné době, kdy je v rámci
radioterapie kladen velký důraz na šetření zdravé okolní tkáně.
Vlastní struktura práce odpovídá řešené problematice, je členěna standardním způsobem na část
teoretickou a praktickou a rozsah jednotlivých kapitol je účelově vyvážen.
Z hlediska formálního zpracování nemám k práci výhrady. Samotné téma mělo velký potenciál nejen v
rámci výzkumné části (s ohledem na množství zpracovávaných dat), který dle mého názoru byl z větší části
využit.
Mezi pozitiva práce jistě patří snaha o ucelený pohled na problematiku radioterapie karcinomu prostaty.
Zároveň je nutno ocenit vlastní aktivní přístup, a že v rámci praktické části byla využita vlastní
nashromážděná data získaná z praktických stáží na konkrétních odborných pracovištích.
Cílem bakalářské práce byla komparace přípravné fáze ozařování karcinomu prostaty s cílem určit
optimální postup při reprodukovatelnosti ozařovací polohy a verifikaci izocentra. Dle mého názoru byl cíl
práce splněn a proto bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou A (výborně).
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